
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747 Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

matrícula n°57174286/2 e ELIAS SOUZA LIMA, matrícula n°2015331/1 
com o objetivo de realizar visita visando o acompanhamento técnico pe-
dagógico, planejamento, fiscalização dos materiais, bem como verificar as 
necessidades dos núcleos, no munícipio de Acará/PA, no período de 20/03 
a 21/03/2024.
Ordenador: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA

Protocolo: 1051087
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 022/2024-SEEL, DE 12 DE MARÇO DE 2024.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 014/2024 – SEEL, publicada no DOE 
nº 35.738 de 08/03/2024 que CONCEDEU diárias aos servidores ELIANDRO 
JOSÉ KOGEMPA BARBOSA, matrícula n°57203852/8, com o objetivo de 
acompanhar Senhor Cássio Coelho Andrade - Secretário de Estado de 
Esporte e Lazer em agenda, no munícipio de Marabá/PA, no período de 
21/02 a 24/02/2024. ORDENADOR: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA.

Protocolo: 1051095
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 002/2024-SEEL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2023 – SEEL
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO PAE nº 2023/1134825
OBJETO: Constitui objeto da presente Ata registrar os preços destinados 
Aquisição de material de consumo esportivo, sob Registro de Preço, visan-
do atender as demandas e fomentar o esporte nos programas e projetos 
desta Secretaria, além de Emendas Parlamentares de Execução Direta e 
apoio a diversas comunidades esportivas do Estado do Pará acordo com 
as condições e especificações do Edital do Pregão Eletrônico SEEL/SRP Nº 
09/2023.
Data da Assinatura: 14/03/2024
Vigência: 14/03/2024 a 14/03/2025
Empresa vencedora: LITHIUM CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 18.301.334/0001-60
Endereço: Avenida Senador Lemos, nº 791, Sala 1407, Umarizal, Belém/
PA, CEP:66050000
Representante legal: RICK HENDERSON VIEIRA DE SOUZA, Sócio, Bra-
sileiro, portador da Carteira de identidade nº 4802492 SSP-PA e CPF nº 
930.638.302-91.
Representante legal: CLAUDIO SHIGUEYUKI MIYAMOTO, Sócio, Brasi-
leiro, portador da Carteira de identidade nº 47069807 SSP/PR e CPF nº 
468.963.091-72.
Valor total do Lote 04 - R$ 507.332,00 (quinhentos e sete mil e trezentos 
e trinta e dois reais)
Foro: Belém/PA
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA. Secretário de Estado de Esporte e Lazer, 
em Exercício.

Protocolo: 1051486
Processo: 2023/586170
Interessado: INSTITUTO FÊNIX FAMÍLIA (CNPJ: 41.115.507/0001-78)
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO 
PARA A REALIZAÇÃO DO “PROJETO COMBATE A VIOLÊNCIA TRANSFOR-
MANDO VIDAS COM O KARATÊ”
BASE LEGAL: Art. 29 da Lei n. 13.019/2014, c/c parágrafo único, art. 12, 
do Decreto Estadual 1.835/2017.
Belém, 14 de março de 2024
 EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 03/2024
 EXTRATO DA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 03/2024, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal 
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único, 
art. 12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE 
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO 
“PROJETO COMBATE A VIOLÊNCIA TRANSFORMANDO VIDAS COM O KARA-
TÊ” ratifico a justificativa exarada no Parecer Jurídico nº 0155/2024/AJUR/
SEEL e Justificativa de Inexigibilidade de Chamamento Público nº 03/2024 
do Setor de Licitação.
 GLEISSON OLIVEIRA
 Secretário de Estado de Esporte e Lazer – em exercício

Protocolo: 1051394
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2024-SEEL
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 09/2023 – SEEL
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO PAE nº 2023 / 1134825
OBJETO: Constitui objeto da presente Ata registrar os preços destinados 
Aquisição de material de consumo esportivo, sob Registro de Preço, visan-
do atender as demandas e fomentar o esporte nos programas e projetos 
desta Secretaria, além de Emendas Parlamentares de Execução Direta e 
apoio a diversas comunidades esportivas do Estado do Pará acordo com 
as condições e especificações do Edital do Pregão Eletrônico SEEL/SRP Nº 
09/2023.
Data da Assinatura: 14/03/2024
Vigência: 14/03/2024 a 14/03/2025
Empresa vencedora: R.B.M.F. COMÉRCIO ATACADISTA DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 06.916.722/0001-77
Endereço: Rua São Pedro, nº 68, Bairro: Atalaia, Ananindeua/PA, CEP 
67.013-490
Representante legal: MIGUEL FERREIRA CARDOSO, Sócio/Proprietário, Pa-
raense, Brasileiro, portador da Carteira de identidade nº 3143882 SSP/PA 
e CPF/MF nº 210.821.622-72; 

Item LOTE Valor
1 Lote 01 3.169.433,90
2 Lote 02 1.569.207,00
3 Lote 03 3.880.755,00

TOTAL 8.619.395,90

Foro: Belém/PA
GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA. Secretário de Estado de Esporte e Lazer, 
em Exercício.

Protocolo: 1051406
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 130/GEPS/SETUR DE 14 DE MARÇO DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/240240; RESOLVE: Conce-
der 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ALLYSON EUGENIO NERI 
DE OLIVEIRA, Mat. Funcional nº 57203859/1, Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo. OBJ. Participação na 16ª edição da feira PESCA TRADE 
SHOW com objetivo de promover o Pará enquanto destino de turismo de 
pesca esportiva, conforme programação em anexo. DESTINO: São Pau-
lo – SP. PERÍODO: 19 a 24/03/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA 
MIRANDA

Protocolo: 1051168
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 022/GEPS/SETUR DE 25 DE JANEIRO 2024
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2023/1446714; CONSIDE-
RANDO as necessidades de trabalho nesta Secretaria; RESOLVE: INTER-
ROMPER as férias regulares 2022/2023, publicadas no DOE 35.668 de 
04/01/2024, de PATRICIA ANITA REZEGUE MENDES, ocupante do cargo 
de Assistente de Gestão em Turismo, matricula 2014386/1, a contar de 
17/01/2024, ficando o restante dos 15 dias a serem gozados no período de 
15/04/2024 à 29/04/2024. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA
*Republicada por ter sido publicada com incorreção no D.O.E. nº 35.693, 
de 26 de março de 2024.

Protocolo: 1051192
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 127/GEPS/SETUR DE 12 DE MARÇO DE 2024
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 107/2024 de férias, 
publicada no DOE nº 35.733, de 05/03/2024, PORTARIA Nº 106/2024 de 
tornar sem efeito, publicada no DOE nº 35.733, de 05/03/2024 e PORTARIA 
Nº 25/2024 de férias, publicada no DOE nº 35.699, de 31/01/2024. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1051195
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO N° 03/2024
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14 E A C F FERREIRA LTDA. CNPJ: N° 18.529.695/0001-69
OBJETO: A SETUR concede à CESSIONÁRIA a permissão para utilizar o 
espaço auditório central e sala VIP do CENTRO DE CONVENÇÕES DE SAN-
TARÉM-PA, para realização evento Seminário, no dia 16 de março de 2024 
(sábado), para 200 pessoas, no horário de 17h às 22h.
Valor: R$ 2.150,00(Dois mil, cento e cinquenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 14/03/2024
Responsável: LUCAS VIERA TORRES, SECRETARIO DE ESTADO DE TURIS-
MO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 1051505
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 185/2024/GGP/DPG, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
Considerando o Mapa de Folgas Compensatórias dos membros e servidores 
vinculados à Diretoria Metropolitana, fundamentado, respectivamente, no 
§2º, do art. 9º, da Resolução CSDP nº 299/2022 (alterada pelas Resolu-
ções CSDP nº 300/2022, 345/2023 e 356/2023) e no §4º, do art. 7º, da 
Resolução nº 346/2023 (alterada pela Resolução CSDP nº 357/2023);
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/2084499; RESOLVE:
Conceder folgas compensatórias, em razão da realização de plantão, con-
forme tabela abaixo:


